

MPSE 011

The European Union in World Affairs

विश्व मामलों में यूरोपीय संघ

Important questions with answers (part-2)

TOPIC-1

Role of European Union in Eradication of Poverty

गरीबी उन्मूलन में यूरोपीय संघ की भूमिका

Financial Aid and Development Assistance

The EU provides significant financial aid to developing countries to help alleviate poverty.

यूरोपीय संघ विकासशील देशों को गरीबी कम करने के लिए महत्वपूर्ण वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

Trade Policies

The EU promotes fair trade policies that enable developing countries to access European markets, thus supporting their economic growth.

यूरोपीय संघ निष्पक्ष व्यापार नीतियों को बढ़ावा देता है जिससे विकासशील देश यूरोपीय बाजारों तक पहुंच बना सकें, और इस तरह उनकी आर्थिक वृद्धि का समर्थन होता है।

Humanitarian Aid

In times of crisis, the EU offers humanitarian aid to the most vulnerable populations, ensuring their basic needs are met.

संकट के समय में, यूरोपीय संघ सबसे कमजोर जनसंख्या को मानवीय सहायता प्रदान करता है, जिससे उनकी बुनियादी आवश्यकताएं पूरी हो सकें।

Sustainable Development Goals (SDGs)

The EU actively supports the United Nations' SDGs, which include the eradication of poverty by 2030.

यूरोपीय संघ सक्रिय रूप से संयुक्त राष्ट्र के सतत विकास लक्ष्यों (SDGs) का समर्थन करता है, जिसमें 2030 तक गरीबी का उन्मूलन शामिल है।

Educational Programs

The EU funds educational programs and initiatives in developing countries to improve literacy rates and skill levels.

यूरोपीय संघ विकासशील देशों में साक्षरता दर और कौशल स्तर को सुधारने के लिए शैक्षिक कार्यक्रमों और पहलों को वित्त पोषित करता है।

Healthcare Initiatives

The EU supports healthcare initiatives that provide access to essential medical services, particularly in impoverished areas.

यूरोपीय संघ उन स्वास्थ्य देखभाल पहलों का समर्थन करता है जो विशेष रूप से गरीब क्षेत्रों में आवश्यक चिकित्सा सेवाओं तक पहुंच प्रदान करती हैं।

Gender Equality

The EU promotes gender equality, which is crucial for reducing poverty as it empowers women and girls.

यूरोपीय संघ लैंगिक समानता को बढ़ावा देता है, जो महिलाओं और लड़कियों को सशक्त बनाकर गरीबी कम करने के लिए महत्वपूर्ण है।

Environmental Sustainability

The EU encourages environmentally sustainable practices to ensure that natural resources are preserved for future generations.

यूरोपीय संघ पर्यावरणीय रूप से सतत प्रथाओं को प्रोत्साहित करता है ताकि प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण भविष्य की पीढ़ियों के लिए सुनिश्चित हो सके।

TOPIC-2

What is the Amsterdam Treaty?

एम्स्टर्डम संधि क्या है?

The Amsterdam Treaty, officially known as the Treaty of Amsterdam, was an international agreement that amended the previous treaties establishing the European Union (EU). Signed on October 2, 1997, and entered into force on May 1, 1999, the treaty aimed to reform the EU's institutional structure and improve its functioning in response to the expanding membership and changing global dynamics.

एम्स्टर्डम संधि, जिसे आधिकारिक तौर पर एम्स्टर्डम संधि के नाम से जाना जाता है, एक अंतर्राष्ट्रीय समझौता था जिसने यूरोपीय संघ (ईयू) की स्थापना करने वाली पिछली संधियों में संशोधन किया। यह संधि 2 अक्टूबर 1997 को हस्ताक्षरित हुई और 1 मई 1999 को प्रभावी हुई। इस संधि का उद्देश्य ईयू की संस्थागत संरचना में सुधार करना और इसके कामकाज को विस्तारित सदस्यता और बदलती वैश्विक गतिशीलताओं के जवाब में सुधारना था।

Key Objectives of the Amsterdam Treaty

एम्स्टर्डम संधि के प्रमुख उद्देश्य

Improving Institutional Efficiency

To streamline EU institutions and decision-making processes for better governance.

ईयू संस्थानों और निर्णय लेने की प्रक्रियाओं को बेहतर शासन के लिए सुव्यवस्थित करना।

Enhancing the EU's Role in the World

Strengthening the EU's Common Foreign and Security Policy (CFSP) to allow the EU to act more effectively on the global stage.

ईयू की सामान्य विदेश और सुरक्षा नीति (CFSP) को मजबूत करना ताकि ईयू वैश्विक मंच पर अधिक प्रभावी ढंग से कार्य कर सके।

Establishing an Area of Freedom, Security, and Justice

Creating a more integrated area of freedom, security, and justice, including policies on immigration, asylum, and judicial cooperation.

स्वतंत्रता, सुरक्षा और न्याय का अधिक एकीकृत क्षेत्र बनाना, जिसमें आव्रजन, शरण और न्यायिक सहयोग पर नीतियां शामिल हैं।

Promoting Employment and Social Policy

Incorporating new initiatives to boost employment and enhance social policies across member states.

रोजगार बढ़ाने और सदस्य देशों में सामाजिक नीतियों को बढ़ाने के लिए नई पहलों को शामिल करना।

Strengthening Fundamental Rights

Reinforcing the protection of fundamental rights by integrating the European Convention on Human Rights into EU law.

यूरोपीय मानवाधिकार सम्मेलन को ईयू कानून में शामिल करके मौलिक अधिकारों की सुरक्षा को मजबूत करना।

The Amsterdam Treaty was a significant step in the evolution of the EU, addressing various internal and external challenges to make the

union more cohesive and capable of addressing the needs of its member states and citizens.

एम्स्टर्डम संधि ईयू के विकास में एक महत्वपूर्ण कदम थी, जिसने विभिन्न आंतरिक और बाहरी चुनौतियों को संबोधित किया ताकि संघ को अधिक सुसंगत और अपने सदस्य देशों और नागरिकों की आवश्यकताओं को पूरा करने में सक्षम बनाया जा सके।

TOPIC-3

India-EU Relationship

भारत-ईयू संबंध

The relationship between India and the European Union (EU) is multifaceted and has evolved significantly over the years. Both parties share a commitment to democracy, human rights, and the rule of law, and have strong economic, political, and cultural ties.

भारत और यूरोपीय संघ (ईयू) के बीच संबंध बहुआयामी हैं और वर्षों से महत्वपूर्ण रूप से विकसित हुए हैं। दोनों पक्ष लोकतंत्र, मानवाधिकार और कानून के शासन के प्रति प्रतिबद्ध हैं, और उनके बीच मजबूत आर्थिक, राजनीतिक और सांस्कृतिक संबंध हैं।

Key Aspects of the Relationship

संबंध के मुख्य पहलू

Economic and Trade Relations

The EU is one of India's largest trading partners, with bilateral trade in goods and services amounting to billions of euros annually.

ईयू भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक साझेदारों में से एक है, जिसमें द्विपक्षीय व्यापार अरबों यूरो का होता है।

Strategic Partnership

The India-EU Strategic Partnership, established in 2004, aims to enhance cooperation in various sectors, including security, counter-terrorism, and climate change.

2004 में स्थापित भारत-ईयू रणनीतिक साझेदारी का उद्देश्य विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाना है, जिसमें सुरक्षा, आतंकवाद विरोधी और जलवायु परिवर्तन शामिल हैं।

Political Dialogue

Regular high-level dialogues and summits are held to discuss and coordinate on global and regional issues of mutual interest.

आपसी हित के वैश्विक और क्षेत्रीय मुद्दों पर चर्चा और समन्वय के लिए नियमित उच्च-स्तरीय संवाद और शिखर सम्मेलन आयोजित किए जाते हैं।

Development Cooperation

The EU supports various development projects in India, focusing on sustainable development, rural development, and healthcare.

ईयू भारत में विभिन्न विकास परियोजनाओं का समर्थन करता है, जिसमें सतत विकास, ग्रामीण विकास और स्वास्थ्य देखभाल पर ध्यान केंद्रित किया जाता है।

Educational and Cultural Exchanges

Programs like Erasmus+ facilitate student and academic exchanges, promoting mutual understanding and cultural ties.

एरास्मस+ जैसे कार्यक्रम छात्र और अकादमिक आदान-प्रदान को सुगम बनाते हैं, जिससे आपसी समझ और सांस्कृतिक संबंध बढ़ते हैं।

Science and Technology Cooperation

Collaboration in research and innovation, particularly in areas like renewable energy, information technology, and space.

अनुसंधान और नवाचार में सहयोग, विशेष रूप से नवीकरणीय ऊर्जा, सूचना प्रौद्योगिकी और अंतरिक्ष जैसे क्षेत्रों में।

Investment and Business Opportunities

The EU is a significant source of foreign direct investment (FDI) in India, contributing to various sectors such as manufacturing, services, and infrastructure.

ईयू भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) का एक महत्वपूर्ण स्रोत है, जो विनिर्माण, सेवाओं और बुनियादी ढांचे जैसे विभिन्न क्षेत्रों में योगदान देता है।

Recent Developments

हाल के विकास

Free Trade Agreement (FTA) Negotiations

Ongoing negotiations for a comprehensive FTA to boost bilateral trade and investment.

द्विपक्षीय व्यापार और निवेश को बढ़ावा देने के लिए व्यापक मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) के लिए चल रही बातचीत।

Climate Change and Sustainability

Joint initiatives to combat climate change and promote sustainable development, including renewable energy projects.

जलवायु परिवर्तन से निपटने और नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं सहित सतत विकास को बढ़ावा देने के लिए संयुक्त पहल।

Digital and Cybersecurity Cooperation

Enhancing cooperation in digital transformation and cybersecurity to address common challenges in the digital age.

डिजिटल युग में सामान्य चुनौतियों का समाधान करने के लिए डिजिटल परिवर्तन और साइबर सुरक्षा में सहयोग बढ़ाना।

The India-EU relationship continues to grow, marked by shared values and mutual interests, contributing to global stability and prosperity.

भारत-ईयू संबंध साझा मूल्यों और आपसी हितों द्वारा चिह्नित होकर निरंतर बढ़ रहा है, जो वैश्विक स्थिरता और समृद्धि में योगदान देता है।